
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N.   137 del Reg. 

 

Data   25/11/2014 .    
 

 
OGGETTO: Approvazione nuovo “Regolamento dei servizi socio-
assistenziali” 

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno _venticinque_ del mese di __novembre _ alle ore _16.30_  nella 

solita sala delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione in seduta straordinaria-urgente che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide X  11 FORNO Antonino X  

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano X  

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino X  

4 STELLA Francesca X  14 SCACCIA Antonino X  

5 D’AGOSTINO Antonia X  15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro X  

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore X  

10 CREMONA Angelo X  20 DI SANO Roberto  X  

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Il Sindaco e gli Assessori Maria – Livolsi Presenti n. 20 

In carica n.  20 Leonforte e Zito Assenti  n.  =  
- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede la la D.ssa Floriana Romano nella sua qualità di      Presidente                                                       .               

- Partecipa il  Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta  La seduta è    Pubblica                                       .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:   Romano Cristina – Sanfilippo e Forno                                                           . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

                                                  IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                  f.to  D.ssa Antonina Licciardo 
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
 

24/09/2014                             IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to  Dott. Nicolò Costa  . 

 
 



In continuazione di seduta il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 9 dell’o.d.g. avente per oggetto: ” Approvazione nuovo regolamento 

dei servizi socio-assistenziali” . 

Il  Consiglio Comunale 
 

Vista la deliberazione n. 77 dell'11.6.2014 con la quale la Giunta Comunale ha stabilito di proporre 
al Consiglio. Comunale l'approvazione del " Nuovo regolamento dei servizi socio-assistenziali"; 

Dato atto che è impellente  la necessità di modificare nel suo complesso il regolamento dei servizi 
socio-assistenziali in atto vigente a causa delle mutate esigenze del territorio e dei minori 
trasferimenti regionali e statali dell'ente, prevedendo servizi e interventi adeguati e attuali che 
possano sostenere -realmente persone e famiglie in condizioni di disagio; 

Che la 3^ Commissione consiliare in diverse sedute ha esaminato la proposta di regolamento 
presentata dalla Giunta Comunale e, pur giudicando la stessa rispondente alle modificate 
condizioni economico-finanziarie dell'ente e ai reali bisogni degli utenti, ha apportato le modifiche 
ritenute necessarie a rendere il regolamento più efficace; 

Ritenuto quindi dotare il comune di uno strumento che riordini le funzioni assistenziali di sua 
competenza e definisca tutti i criteri operativi che mettano l'ente nelle condizioni di provvede alle 
stesse. 

Visto l'OREELL vigente 
Visto il D.L.vo 267/2000 

DELIBERA 
 

1. approvare il " Nuovo regolamento dei servizi socio-assistenziali",composto da n. 19 articoli, 
allegato " A" alla presente deliberazione. 

2. revocare il regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 108 del 06/11/2012. 

******* 

Il Presidente invita il Sindaco ad illustrare e relazionare la proposta. 

Il Sindaco illustra il regolamento e spiega che nasce dalle nuove esigenze sociali. L’idea originaria 

era quella di passare da un’assistenza di diritto ad un’assistenza di fatto. Oggi spesso manca il 

minimo vitale. Manca la figura dell’Assistente Sociale che  è il fulcro del sistema, non si può 

erogare nulla se manca la diagnosi sociale.  

Spiega che si sta cercando di coprire il posto in dotazione organica ma la procedura è all’esame del 

Ministero dell’Interno in quanto il Comune è strutturalmente deficitario. 

Si è pensato di poter utilizzare il responsabile del settore per le forme di assistenza essenziali, anche 

in assenza della figura dell’Assistente Sociale. 

Fa presente che il regolamento è stato ampiamente discusso in Commissione. 

E’ stato regolamentato anche il contributo per i portatori di handicap segnalati dall’INAIL come 

previsto per legge. 

Il consigliere Pedalino in qualità di Presidente della 3° Commissione spiega che è stato fatto un 

lavoro certosino. 



Il regolamento in vigore è risultato inadeguato, pertanto sono state apportate delle modifiche in 

Commissione. Spiega che il regolamento è stato rielaborato dal Settore competente integrandolo 

con le proposte della Commissione. 

Pertanto il regolamento allegato è già integrato con le modifiche apportate in Commissione 

all’unanimità e sullo stesso sono stati espressi i prescritti pareri favorevoli. 

Il Presidente ringrazia i consiglieri, la Dott.ssa Licciardo e l’A.C. per il lavoro svolto. Spiega che il 

testo allegato e all’esame del C.C. è già integrato. 

Il consigliere Cremona consiglia ai Presidenti delle Commissioni come metodo di lavoro che 

quando si apportano delle modifiche sulle stesse, deve esservi la discussione in C.C. Sarebbe, 

inoltre, necessario fare una copia del regolamento per tutti i consiglieri. 

Il Presidente informa che si sta evitando di fare copie e utilizzare gli strumenti informatici. 

Quando ci sono argomenti importanti i consiglieri possono partecipare alle Commissioni anche se 

non componenti. Ricorda, inoltre, che il fascicolo è a disposizione del C.C. almeno 5 gg. Prima e i 

consiglieri possono consultare tutti gli atti. 

Il consigliere Grillo esclama: «si è lavorato in Commissione e finalmente arriva!». 

La proposta parte dalla precedente G.M. del 2011, poi lui stesso, nell’allora qualità di assessore al 

ramo, ha assistito a 23 sedute di Commissioni e alla fine il precedente Consiglio Comunale ha 

rigettato la proposta di regolamento che oggi è di nuovo in trattazione. 

Oggi si è compreso che il regolamento vigente non era più coerente con la situazione finanziaria. 

Annuncia il voto favorevole. 

Nessun altro chiede di intervenire ed il Presidente pone a votazione l’approvazione del punto 9 

dell’o.d.g. avente per oggetto: ” Approvazione nuovo regolamento dei servizi socio-assistenziali”. 

Dalla votazione si ottiene il seguente risultato: consiglieri presenti n. 16 – assenti n. 4 (Forno – 

Salamone – Smario e Di Sano). Constatata l’assenza del consigliere Forno si procede a sostituirlo 

da scrutatore con il consigliere Trecarichi. La proposta di sostituzione viene approvata ad unanimità 

di voti dai 16 consiglieri presenti e votanti. 

Si procede, adesso ad approvare il punto 9 dell’O.d..G. che viene approvato ad unanimità di voti dai 

16 consiglieri presenti e votanti ed il cui esito è stato accertato e proclamato dal Presidente con 

l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati con la formula «Il Consiglio approva». 

Il consigliere Di Naso propone di rendere la superiore deliberazione immediatamente esecutiva. La 

proposta viene approvata ad unanimità di voti dai 16 consiglieri presenti e votanti ed il cui esito è 

stato accertato e proclamato dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati 

con la formula «Il Consiglio approva». 

Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Visto l’esito delle superiori votazioni; 

Visto l'OREELL vigente; 

 Visto il D.L.vo 267/2000 
DELIBERA 

 
1. approvare il " Nuovo regolamento dei servizi socio-assistenziali",composto da n. 19 articoli, 

allegato " A" alla presente deliberazione. 
2. revocare il regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 108 del 06/11/2012. 

3. dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to D.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Davide Barbera 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 03/12/2014 dici giorni fino al  
18/12/2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
03/12/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/11/2014 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 

 


